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1.인적자원 운용 3,890 5,000 -1,110

1.교직원 복지 및 역량강화 3,890 5,000 -1,110

1.교직원역량강화 2,590 3,000 -410

1.[초]직무연수 210 0 210

1.일반수용비 210 0 210 교직원연수 : 105,000원 * 2명= 210,000

2.[초]자율연수 2,380 3,000 -620

1.일반수용비 2,380 3,000 -620 교직원연수 : 238,000원*10명= 2,380,000

2.교직원복지 1,300 2,000 -700

1.[초]동호회지원 1,300 2,000 -700

1.교직원복지비 1,300 2,000 -700 교직원 동호회 운영비 : 130,000원*10종= 1,300,000

2.학생복지/교육격차 해소 135,467 128,225 7,242

1.급식 관리 104,639 97,934 6,705

1.학교급식운영 104,639 97,934 6,705

1.[초]조리사인건비 624 704 -80

1.공무직인건비 624 704 -80
초과근무일수인건비(자체) : 75,000원*2명

*2일=
300,000

초과근무수당(자체) : 18,000원*3명*3시간

*2회=
324,000

2.[초]급식재료구입비 87,168 78,950 8,218

1.급식용식재료비 87,168 78,545 8,623
교직원식품비(수익자) : 5,450원*21명*187

일=
21,403,000

식품비 : 6,576,500원*10월= 65,765,000

3.[초]우유급식비 4,320 5,418 -1,098

1.우유급식비 4,320 5,418 -1,098 우유대금(수익자) : 480원*50명*180일 4,320,000

4.[초]급식운영비 11,667 12,552 -885

1.일반수용비 11,547 10,552 995 각종검사및교육비 : 50,000원*5회= 250,000

각종전자조달수수료 : 300,000원*2회= 600,000

음식물폐기물처리비 : 60,000원*10회= 600,000

소규모수선비(자체) : 100,000원*3회= 300,000

온수제조기유지보수(자체) : 44000원*12월

=
528,000

후드청소비(자체) : 900,000원*2회= 1,800,000
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급식소모품및소규모수선비 : 396,900원*10

회=
3,969,000

도시가스비 : 350,000원*10회= 3,500,000

3.일반업무추진비 120 0 120
급식관련협의회비(자체) : 20,000원*3명*2

회=
120,000

5.[초]급식기구확충비 700 0 700

1.비품구입비 700 0 700 급식기구확충비(자체) : 700,000원*1회= 700,000

6.[초]대체인건비 160 310 -150

1.기간제근로자인건비 160 310 -150 대체인력인건비(자체) : 80,000원*2일= 160,000

2.보건관리 16,537 18,577 -2,040

1.학생및교직원보건안전관리 7,729 8,169 -440

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 응급환자후송및치료비 : 20,000원*5회= 100,000

2.[초]학생건강검사 1,524 1,369 155

1.학생복지비 1,524 1,369 155 건강검사 : 25,000원*30명= 750,000

구강검사 : 8,000원*85명= 680,000

소변검사 : 1,100원*85명= 94,000

3.[초]보건실운영 6,105 3,100 3,005

1.일반수용비 1,600 0 1,600 감염병방역소독비(경상) : 320,000원*5월= 1,600,000

2.운영수당 600 600 0
양성평등및성교육강사수당 : 300,000원*2

회 =
600,000

3.교육운영비 805 1,000 -195
교직원심폐소생술및응급처치교육 : 13,500

원*30명=
405,000

보건교육자료구입 : 200,000원*2회= 400,000

4.학생복지비 3,100 1,500 1,600 의약품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

운영물품구입 : 150,000원*2회= 300,000

정서행동특성검사및사후관리 : 50,000원*2

회=
100,000

침구구입비및세탁비 : 50,000원*2회 = 100,000

감염병예방물품구입(경상) : 800,000원*2

회=
1,600,000

2.학교환경위생관리 8,808 10,408 -1,600

1.[초]먹는물관리 2,918 2,898 20

1.일반수용비 2,918 2,898 20 정수기수질검사 : 9,050원*10대*4회= 362,000
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정수기유지관리 : 35,500원*6대*12월= 2,556,000

2.[초]공기질측정 5,490 6,590 -1,100

1.일반수용비 5,490 6,590 -1,100 공기질관리수수료 : 495,000원*2회= 990,000

공기청정기임대료(경상) : 45,000원*10대

*10월=
4,500,000

3.[초]방역관리 400 920 -520

1.일반수용비 400 920 -520 방역소독비 : 400,000원*1회= 400,000

3.학생복지 14,291 11,714 2,577

1.학생복지운영 14,291 11,714 2,577

1.[초]졸업앨범제작 2,284 1,840 444

1.교육운영비 2,284 1,840 444 졸업앨범제작(수익자) : 73,000원 * 28명= 2,044,000

졸업앨범제작(학교보관용) : 80,000*3부= 240,000

2.[초]학생교과서구입 12,007 9,874 2,133

1.교육운영비 12,007 9,874 2,133
학생교과서구입(경상) : 11,685,000원*1회

=
11,685,000

보건교과서구입(경상) : 5,750원*56권= 322,000

3.기본적 교육활동 50,641 55,766 -5,125

1.교과 활동 35,115 43,579 -8,464

1.교과활동지원 8,765 9,010 -245

1.[초]학습준비물구입 3,830 4,910 -1,080

1.교육운영비 190 190 0 이지에듀프로그램사용료 : 190,000원*1회= 190,000

2.학습준비물 3,640 4,720 -1,080 학습준비물구입(경상) : 40,000원*91명= 3,640,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 3,335 3,100 235

1.교육운영비 3,335 3,100 235
교사용교과서(지도서)구입(경상) : 

3,334,450원*1회=
3,335,000

3.[초]보결수업관리 1,600 1,000 600

1.기타수당 1,600 0 1,600 보결수당 : 20,000원*80시간= 1,600,000

2.과학 교과활동 2,100 2,900 -800

1.[초]교과운영 2,100 2,900 -800

1.교육운영비 600 0 600 실험기구구입 : 60,000원*10종= 600,000

2.학습준비물 1,000 2,400 -1,400 실험실습재료비 : 10,000원*100명= 1,000,000
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3.비품구입비 500 500 0 과학교구확충 : 500,000원*1종= 500,000

3.체육 교과활동 500 3,080 -2,580

1.[초]교과운영 500 3,080 -2,580

2.교육운영비 500 1,000 -500 체육수업물품구입 : 100,000원 * 5종= 500,000

4.예술 교과활동 300 1,000 -700

1.[초]교과운영 300 1,000 -700

1.교육운영비 200 600 -400 악기수선유지비 : 50,000원*4종= 200,000

2.비품구입비 100 400 -300 악기구입비 : 100,000원 * 1종= 100,000

5.외국어 교과활동 1,410 2,060 -650

1.[초]교과운영 1,410 2,060 -650

1.교육운영비 1,410 2,060 -650
영어체험센터학생급식 : 3,100원*20명*5일

=
310,000

영어체험센터 차량임차비 : 200,000원 * 5

일=
1,000,000

간식비 : 50,000원*2회= 100,000

6.선택 교과활동 500 500 0

1.[초]기후변화교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0
환경교육 강사수당(경상) : 500,000원*1교

=
500,000

7.특수교육교과활동 7,000 7,000 0

1.[초]교과운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 400 500 -100 강사수당 : 400,000원 * 1명= 400,000

2.교육운영비 6,600 6,500 100 교재교구구입 : 300,000원*5종= 1,500,000

교육용품구입 : 300,000원*5종= 1,500,000

학급운영물품구입 : 110,000원*10종= 1,100,000

체험활동경비 : 30,000원*10명*5회= 1,500,000

학생상담비 : 50,000원*2명*10회= 1,000,000

8.유치원 교과활동 14,540 18,029 -3,489

1.[유]교과운영 7,400 9,834 -2,434

1.운영수당 500 1,240 -740 학부모참여수업 강사비 : 300,000원*1회= 300,000

성폭력예방교육 강사수당 : 100,000원*2회

=
200,000
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2.교육운영비 4,500 5,494 -994 요리활동 : 40,000원*10회= 400,000

교재교구구입 : 300,000원*2회= 600,000

어린이날및산타선물구입 : 40,000원*10명

*2회=
800,000

학부모참여수업 재료비 : 35,000원*10명= 350,000

찾아오는 체험학습비 : 300,000원*1회= 300,000

자율선택과제운영 자료비(경상) : 150,000

원*10회=
1,500,000

교재교구구입(특수) : 250,000원*1회= 250,000

학부모상담주간 운영비 : 150,000원*2회= 300,000

3.학습준비물 1,800 1,600 200 수업및학습용품 : 450,000원*4회= 1,800,000

4.도서구입비 600 1,500 -900 도서구입 : 200,000원*3회= 600,000

2.[유]교무학사운영 1,590 1,335 255

1.기타수당 800 0 800 보결수업 수당 : 20,000원*40시간= 800,000

2.일반수용비 338 600 -262 복사용지구입 : 38,000원*1회= 38,000

토너구입 : 75,000원*4개= 300,000

4.교육운영비 452 535 -83 행사용 현수막 구입 : 88,000원*4회= 352,000

교육계획서 제작 : 100,000원*1회= 100,000

3.[유]입학식및졸업식 2,250 2,760 -510

1.교육운영비 2,250 2,760 -510 가방 및 체육복 : 66,000원*10회= 660,000

입학식 행사물품 : 20,000원*10명= 200,000

졸업식 행사용품 : 50,000원*10명= 500,000

졸업앨범비 : 89,000원*10명= 890,000

4.[유]현장체험학습 3,300 4,100 -800

1.교육운영비 3,300 4,100 -800
현장체험학습(유아식비) : 100,000원*10회

=
1,000,000

현장체험학습(차량임차료) : 300,000원*5

회=
1,500,000

현장체험학습(입장료) : 50,000원*10회= 500,000

현장체험학습(인솔교사 입장료) : 30,000

원*10회=
300,000

2.창의적 체험활동 15,526 12,187 3,339

1.자율활동 4,980 7,638 -2,658
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1.[초]학생회활동지원 1,580 1,938 -358

1.교육운영비 1,580 1,938 -358 학생자치활동 : 153,000원*10회= 1,530,000

선거용품구입 : 50,000원*1회= 50,000

2.[초]학예회 1,000 1,400 -400

1.교육운영비 1,000 1,400 -400 학습발표회운영비 : 1,000,000원 * 1교= 1,000,000

3.[초]학급교육활동경비 1,800 2,100 -300

1.교육운영비 1,800 2,100 -300 학급교육활동경비 : 300,000원*6학급= 1,800,000

4.[초]과학경연대회 600 1,200 -600

1.교육운영비 600 1,200 -600 과학의날 행사 교육용품 : 100,000원*6종= 600,000

2.현장체험학습활동 10,546 4,549 5,997

1.[초]수학여행 5,646 4,249 1,397

1.교육운영비 5,646 4,249 1,397 차량임차료(수익자) : 1,300,000원*1대= 1,300,000

입장료(수익자) : 74,200원*28명= 2,078,000

숙박비(수익자) : 16,000원*28명*2박= 896,000

식비(수익자) : 7,000원*28명*7식= 1,372,000

2.[초]수련활동 4,600 0 4,600

1.교육운영비 4,600 0 4,600 숙박비(수익자) : 10,000원*40명= 400,000

식비(수익자) : 35,000원*40명= 1,400,000

체험활동경비(수익자) : 30,000원*40명= 1,200,000

차량임차료(수익자) : 800,000원*2대= 1,600,000

3.[초]현장학습 300 300 0

1.여비 300 300 0 인솔교사여비 : 15,000*10명*2회= 300,000

4.선택적 교육활동 135,122 188,000 -52,878

1.방과후학교 운영 87,260 128,380 -41,120

1.방과후학교운영 75,960 118,780 -42,820

1.[초]특기적성교육 75,960 118,780 -42,820

1.운영수당 74,400 115,000 -40,600
강사비(주산암산)(수익자) : 350,000원*12

월=
4,200,000

강사비(컴퓨터)(수익자) : 500,000원*12월

=
6,000,000
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강사비(야구)(수익자) : 2,500,000원*2명

*12월=
60,000,000

강사비(뉴스포츠)(수익자) : 350,000원*12

월=
4,200,000

2.교육운영비 1,200 3,300 -2,100
교구교재비(주산암산)(수익자) : 20,000원

*30명=
600,000

교구교재비(컴퓨터)(수익자) : 20,000원

*30명=
600,000

3.기간제근로자법정부담금 360 480 -120 강사고용보험료 : 30,000원*12월= 360,000

2.유치원방과후과정운영 11,300 9,600 1,700

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 6,600 5,320 1,280

1.기간제근로자인건비 800 480 320 시간외근무수당 : 20,000원*40시간= 800,000

2.운영수당 5,800 4,840 960 유치원자원봉사자수당 : 22,000원*220일= 4,840,000

방과후 특성화 강사 인건비 : 32,000원*30

회=
960,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,700 4,280 420

1.교육운영비 4,700 4,280 420 방과후과정 운영자료 : 250,000원*10명= 2,500,000

방학중방과후과정 혼합급간식비(경상) : 

220,000원*10명=
2,200,000

2.독서활동 7,512 8,920 -1,408

1.독서활동운영 7,512 8,920 -1,408

1.[초]도서구입 7,312 6,570 742

1.학생복지비 1,380 570 810 책꾸러미지원(경상) : 34,500원*40명= 1,380,000

2.도서구입비 5,932 6,000 -68 학생용도서구입 : 5,532,000원*1회= 5,532,000

교사용도서구입 : 400,000원*1회= 400,000

2.[초]도서관운영 200 2,350 -2,150

2.교육운영비 200 700 -500 도서관 운영용품 : 100,000원*2종= 200,000

3.교기육성 40,350 50,700 -10,350

1.교기운영 40,350 50,700 -10,350

1.[초]야구부운영 40,350 50,700 -10,350

1.기간제근로자인건비 750 7,500 -6,750 성과상여금(수익자) : 750,000원 * 1교= 750,000

2.교육운영비 39,600 43,200 -3,600 전지훈련비(수익자) : 1,800,000원*12월= 21,600,000

야구부특간식비(수익자) : 80,000원*15명

*12월=
14,400,000

야구부물품구입비(수익자) : 20,000원*15

명*12월=
3,600,000
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5.교육활동 지원 44,363 19,156 25,207

1.교무업무 운영 6,140 8,053 -1,913

1.교무학사운영 6,140 8,053 -1,913

1.[초]교무학사운영 950 1,360 -410

1.일반수용비 100 300 -200 교사회 운영물품 : 10,000원*10종= 100,000

2.교직원복지비 150 320 -170 특근매식비 : 75,000원*2회= 150,000

3.교육운영비 700 740 -40 행사현수막 구입 : 100,000원*3회= 300,000

교무일지 구입 : 20,000원*20명= 400,000

2.[초]교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 현황판 정비 : 150,000원*2회= 300,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,800 1,870 -70

1.교육운영비 1,800 1,870 -70 입학식행사용품 구입 : 30,000원*15명= 450,000

졸업식행사운영 : 50,000원*27명= 1,350,000

4.[초]환경정리 3,090 4,523 -1,433

1.일반수용비 2,490 2,490 0 청소용품 구입 : 60,000원*10종= 600,000

새학년맞이 학급청소용역 : 150,000원*7실

=
1,050,000

 학급환경정리용품구입 : 120,000원*7실= 840,000

2.비품구입비 600 2,033 -1,433 교무실 비품 구입 : 300,000원*2종= 600,000

2.생활지도운영 3,510 4,882 -1,372

1.학생생활상담지도 1,000 2,000 -1,000

2.[초]상담실운영비 1,000 2,000 -1,000

1.교육운영비 1,000 2,000 -1,000
위클래스상담운영비(경상) : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

2.학생안전교육 2,510 2,882 -372

1.[초]안전교육 2,510 2,882 -372

1.교육운영비 2,510 2,882 -372
119 안전체험 차량임차료 : 450,000원*2대

*1회 =
900,000

119 안전체험비 : 2,000원*40명*1회 = 80,000

안전한교육환경조성(초등안심알리미서비

스)(경상) : 2,550원*50명*12월 =
1,530,000

3.연구학교 운영 26,008 0 26,008
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1.연구학교운영 26,008 0 26,008

1.[초]원도심학교운영(경상) 26,008 0 26,008

1.운영수당 6,528 0 6,528 동아리활동 강사비 : 32,000원*204시간= 6,528,000

2.교육운영비 18,680 0 18,680 현장체험학습비 : 1,520,000원*2회= 3,040,000

현장체험학습 차량비 : 400,000원*10회= 4,000,000

계절스포츠체험학습비 : 600,000원*2회= 1,200,000

계절스포츠체험학습 차량비 : 680,000원*5

회=
3,400,000

동아리발표회 운영비 : 1,500,000원 * 1회

=
1,500,000

동아리활동 교재교구구입비 : 100,000원*5

종=
500,000

체육대회 운영비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

교육과정내실화 프로그램운영비 : 10,000

원*104명=
1,040,000

학생상담운영비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

마을교육운영비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

3.목적사업업무추진비 800 0 800 협의회비 : 400,000원*2회= 800,000

4.학습지원실 운영 8,705 4,821 3,884

1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 방송장비수리 : 50,000원*10회= 500,000

2.정보화실운영 8,205 4,321 3,884

1.[초]학교정보화지원 8,205 4,321 3,884

1.일반수용비 5,005 4,321 684 컴퓨터유지보수비 : 236,000원*12월= 2,832,000

정보기기유지보수비 : 350,000원 * 2회= 700,000

프린터토너구입 : 99,000원*9학급*1회= 891,000

교원안심번호서비스비 : 48,500원*12회= 582,000

2.비품구입비 3,200 0 3,200 정보화기기 구입비 : 1,600,000원*2대= 3,200,000

6.학교 일반운영 121,810 121,842 -32

1.학교기관 운영 53,311 54,258 -947

1.부서기본운영 39,913 41,296 -1,383
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1.[초]교장실운영 11,500 11,520 -20

1.여비 1,920 1,920 0 출장여비 : 40,000원*12월*4회= 1,920,000

2.일반업무추진비 4,580 4,600 -20
교직원간담회및협의회비 : 25,000원*10명

*10회=
2,500,000

접대용품구입 : 148,000원*10회= 1,480,000

경조사비 : 50,000원*6회= 300,000

운동부 격려금 : 100,000원*3회= 300,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무수행경비 : 250,000원*12월= 3,000,000

4.비품구입비 2,000 2,000 0 비품구입비 : 400,000원*5종= 2,000,000

2.[초]행정실운영 13,781 15,044 -1,263

1.공무직인건비 640 640 0
교육공무직원초과근무수당 : 10,000원*8명

*8시간=
640,000

2.일반수용비 7,418 9,228 -1,810 특근매식비 : 8,000원*4명*5회= 160,000

간행물구독 : 400,000원*10회= 400,000

복사용지 : 25,000원*34상자*2회= 1,700,000

토너구입 : 84,400원*4종*5회= 1,688,000

업무용도서구입 : 20,000원*4권= 80,000

교육훈련비 : 50,000원*4회= 200,000

각종수수료 : 89,000원*10회= 890,000

사무용품구입 : 40,000원*11종*4회= 2,200,000

직원회운영물품구입 : 100,000원*1회= 100,000

3.기타공공요금 280 140 140 재정보증보험료 : 40,000원*7명= 280,000

4.여비 2,205 2,336 -131 출장여비 : 30,625원*8명*9회= 2,205,000

5.일반업무추진비 600 700 -100 간담회운영 : 30,000원*5명*4회= 600,000

6.비품구입비 2,638 2,000 638 비품구입 : 2,638,000원 * 1교= 2,638,000

3.[초]교무부운영 14,632 14,732 -100

1.일반수용비 5,032 5,032 0 복사기 임대료 : 220,000원*12월= 2,640,000

프린터 임대료 : 66,000원*12월= 792,000

사무용품구입 : 151,000원*10종= 1,510,000

교무실 환경정리용품구입 : 90,000원 * 1

교=
90,000
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2.여비 9,000 9,000 0 출장여비 : 30,000원*20명*15회= 9,000,000

3.일반업무추진비 600 700 -100 간담회운영 : 30,000원*10명*2회= 600,000

2.병설유치원기본운영 13,398 12,962 436

1.[유]유치원 시설장비유지 9,898 9,598 300

1.일반수용비 4,031 4,188 -157 무인경비용역료 : 270,000원*1월= 270,000

소방시설관리용역 : 220,000원*1월= 220,000

어린이놀이시설안전관리용역 : 396,000원 

* 1회=
396,000

시설소모품구입 : 78,800원*10회= 788,000

소규모수선비 : 100,000원*5회= 500,000

공기청정기임대료(경상) : 100,000원*10월

=
1,000,000

정수기렌탈 : 40,000원*10월= 400,000

어린이놀이시설정기검사 : 157,000원 * 1

회=
157,000

감염병예방관리(경상) : 300,000원*1회= 300,000

2.전기요금 4,387 3,850 537 전기요금 : 4,387,000원 * 1월= 4,387,000

3.상하수도료 600 600 0 상하수도요금 : 600,000원*1월= 600,000

4.기타공공요금 880 960 -80 전화요금 : 40,000원 * 1회= 40,000

인터넷통신요금 : 420,000원*2월= 840,000

2.[유]유치원운영 1,900 1,944 -44

1.일반수용비 1,000 1,000 0 환경용품 구입 : 100,000원*2회= 200,000

위생용품 및 청소용품구입 : 150,000원*2

회=
300,000

사무용품구입 : 100,000원*3회= 300,000

교사교육경비 : 100,000원*2명= 200,000

2.여비 600 744 -144 출장여비 : 600,000원*1회= 600,000

3.학생복지비 100 100 0 약품구입 : 100,000원*1회= 100,000

4.비품구입비 200 100 100 비품구입 : 200,000원*1회= 200,000

3.[유]방역관리 1,600 1,420 180

1.일반수용비 1,600 1,420 180 방역소독비(경상) : 200,000원*8월= 1,600,000

2.시설 장비 유지 66,699 65,784 915

김미령 2023년 01월 12일 15시 50분 57초 11 전라북도교육청 군산남초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교시설장비유지 66,699 65,784 915

1.[초]공공요금및제세공과금 34,979 35,898 -919

1.전기요금 23,004 22,448 556 전기요금 : 2,091,272원*11월= 23,004,000

2.상하수도료 6,200 6,600 -400 상하수도요금 : 563,636원*11월= 6,200,000

3.기타공공요금 5,775 6,850 -1,075 전화요금 : 10,000원*12월= 120,000

인터넷통신요금 : 553,400원*10회= 5,534,000

우편요금 : 12,100원*10회= 121,000

2.[초]시설관리용역 11,470 13,150 -1,680

1.일반수용비 11,470 13,150 -1,680 소방시설관리용역비 : 220,000원*11월= 2,420,000

건물안전점검용역비 : 1,000,000원 * 2회= 2,000,000

무인경비용역비 : 270,000원*11월= 2,970,000

산업안전관리용역비(경상) : 150,000원*12

월=
1,800,000

전기안전관리용역비(경상) : 190,000원*12

월=
2,280,000

3.[초]시설일반관리 19,250 15,436 3,814

1.기간제근로자인건비 2,300 3,328 -1,028 청소원인건비 : 1,150,000원*2월= 2,300,000

2.일반수용비 16,532 11,490 5,042 쓰레기봉투구입 : 4,000원*100장= 400,000

시설도우미 : 209,000원*2명*12월= 5,016,000

정화조청소비 : 280,000원*1회= 280,000

소규모수선비 : 662,300원*10회= 6,623,000

시설소모품구입 : 83,260원*5종*10회= 4,163,000

화단관리용품 : 50,000원*1회= 50,000

3.교직원복지비 400 400 0 교직원피복비 : 200,000원*2회= 400,000

4.기간제근로자법정부담금 18 218 -200 청소원법정부담금 : 18,000원 * 1회= 18,000

4.[초]화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 화장실소모품구입 : 250,000원*4회= 1,000,000

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 800 800 0 학교운영위원회 운영 : 100,000원*8명= 800,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0 학부모회연수(경상) : 25,000원*40명= 1,000,000

7.학교 재무활동 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0 초등예비비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.[초]유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0 유치원예비비 : 500,000원*1회= 500,000

세출합계 492,793 519,489 -26,696
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